№ 5-275-28-5606/2024
26MS0096-01-2024-002425-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 сентября 2024 года

                                         г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского района города Ставрополя Морозов И.В., рассмотрев в помещении суда дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Барабаш Вадима Николаевича, Х
установил:

   Согласно протокола об административном правонарушении 26 АВ № 0561227 от 01.12.2023 г., составленного УУП ОП №2 Управления МВД России по г. Ставрополю, 29 октября 2023 года в 23 часов 50 минут по адресу: г. Х, во дворе дома Барабаш В.Н., причинил телесные повреждения Фоменко А.Д., которые согласно заключения эксперта ГБУЗ СК Краевое БСМЭ №3848 от 07.11.2023 не причинили вреда здоровью Фоменко А.Д., тем самым совершил деяние, выразившееся в  нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, не содержащих признаков уголовно-наказуемого деяния.

Действия Барабаш В.Н. должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, квалифицированы по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Барабаш В.Н. о явке в судебное заседание был извещен путем направления телеграммы, однако, согласно отчету, об отслеживании отправления, письмо было не доставлено, за телеграммой Барабаш В.Н. не является. В силу ст. 165.1 ГК РФ сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.
10.09.2024 по телефону указанному в протоколе (Х) о явке в судебное заседание Барабаш В.Н. было направлено СМС-извещение, которое не доставлено.
Кроме то, 16.09.2024 по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, Ставропольский край г. Ставрополь, Х районным отделом судебных приставов по Октябрьскому району г. Ставрополя УФССП России по Ставропольскому краю был осуществлен выезд, Барабаш В.Н. по указанному адресу не оказалось.

Таким образом, мировым судьей были предприняты необходимые меры для извещения Барабаш В.Н., о времени и месте рассмотрения дела, он от получения судебного извещения уклонился, в связи с чем имеются законные основания для рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, что согласуется с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Потерпевший Фоменко А.Д. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
        Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Из материалов дела следует, что 29 октября 2023 года в 23 часов 50 минут по адресу: г. Ставрополь, Х, во дворе дома Барабаш В.Н., причинил телесные повреждения Фоменко А.Д., которые согласно заключения эксперта ГБУЗ СК Краевое БСМЭ №3848 от 07.11.2023 не причинили вреда здоровью Фоменко А.Д., тем самым совершил деяние, выразившееся в  нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, не содержащих признаков уголовно-наказуемого деяния.
Согласно заключения эксперта ГБУЗ СК Краевое БСМЭ №3848 от 07.11.2023 при судебно-медицинском освидетельствовании 30.10.2023 у Фоменко А.Д. выявлены –  кровоподтеки левой ушной раковины, ссадины туловища и верхних конечностей. Данные повреждения образовались в результате действия (удар, трение, скольжение) твёрдых тупых предметов, возможно в срок и при указанных в постановлении обстоятельствах, то есть 29.10.2023. Характер и локализация повреждений, отмеченных у Фоменко А.Д. исключают возможность образования таковых «при падении с высоты собственного роста». Указанные в п.1 выводов поверхностные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем, не причинили вреда здоровью Фоменко А.Д. (п.9 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к Приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194н).
Факт совершения Барабаш В.Н. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается исследованными при рассмотрении материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0561227 от 01.12.2023;
- объяснением Барабаш В.Н. от 01.11.2023 г.;
- заявлением Фоменко А.Д. от 30.10.2023 г.;

- объяснением Фоменко А.Д. от 30.10.2023 г.;

-постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 30.10.2023;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2023 с приложением фототаблицы;

- определением №3621 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении Барабаш В.Н. от 02.11.2023;

- заключению эксперта ГБУЗ СК Краевое БСМЭ №3848 от 07.11.2023;
- копией свидетельства о рождении Барабаш В.Н.;
- справкой на физическое лицо Барабаш В.Н.;

- копией паспорта Фоменко А.Д.;

-сведениями ФМС России АС ЦБДУИГ Барабаш В.Н.;
         Собранные по делу об административном правонарушении доказательства оценены в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Нарушений, влекущих невозможность их использования в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

          В основу постановления учитывается заключение эксперта ГБУЗ СК Краевое БСМЭ №3848 от 07.11.2023. Оснований подвергать сомнению выводы эксперта не имеется, так как заключение проведено квалифицированным специалистом, заключение научно обосновано, поэтому у суда отсутствуют основания не доверять заключению эксперта и сомневаться в его компетенции.
В протоколе об административных правонарушениях, а также в своих объяснениях Барабаш В.Н. полностью признал свою вину.
          Действия Барабаш В.Н. правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

           Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ).

          Исходя из анализа имеющихся в деле доказательств, суд приходит к убеждению, что между умышленными действиями Барабаш В.Н., которые выразились в нанесении телесных повреждения потерпевшему Фоменко А.Д., и наступившими последствиями - причинении физической боли, имеется прямая причинно - следственная связь.

  При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Барабаш В.Н., отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить минимальное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

признать Барабаш Вадима Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915,  КПП  263401001; БИК 010702101; КБК 00811601063010101140; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет)

Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка)
УИН – 0355703700965002752406145
Разъяснить Барабаш В.Н., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

        Платежный документ об уплате штрафа лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление (355017, г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, каб. 412) или приносит лично на судебный участок.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд г. Ставрополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             И.В. Морозов
Х